
Pagina 1 di 3 

PROVINCIA  DI  SAVONA 

ATTO DIRIGENZIALE 
 

N. 1947 DEL 04/06/2025 

 
SETTORE: Gestione viabilità, edilizia ed ambiente 
SERVIZIO: Nuovi interventi stradali e progettazione 
 
 

CLASSIFICA 6.3.3 FASCICOLO N.1/2024 
 
 
OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE “NUOVI 

INTERVENTI STRADALI E ESPROPRI” DI FASCIA "B" RELATIVO AL 
SETTORE GESTIONE VIABILITÀ, EDILIZIA E AMBIENTE – SERVIZI NUOVI 
INTERVENTI STRADALI E PROGETTAZIONE, ESPROPRI – SOSTITUZIONE 
ING. LUCA GILARDONI 

 
 

IL DIRIGENTE 

RICHIAMATO il Contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale  del comparto 
Funzioni Locali triennio 2019-2021 del 16 novembre 2022 che, al Titolo III - Capo II disciplina 
l’istituto degli incarichi di Elevata Qualificazione; 
 
VISTO, in particolare, l’articolo 16 del suddetto CCNL, che prevede l’istituzione da parte degli Enti 
di posizioni di lavoro di elevata responsabilità con elevata autonomia decisionale previamente 
individuate dalle amministrazioni in base alle proprie esigenze organizzative e che richiedono:            
- responsabilità amministrative e di risultato, a diversi livelli, in ordine alle funzioni specialistiche 
e/o organizzative affidate, inclusa la responsabilità di unità organizzative, responsabilità 
amministrative derivanti dalle funzioni organizzate affidate e/o conseguenti ad espressa delega di 
funzioni da parte del dirigente, implicante anche la firma del provvedimento finale, in conformità 
agli ordinamenti delle amministrazioni; 
- conoscenze altamente specialistiche, capacità di lavoro in autonomia accompagnata da un grado 
elevato di capacità gestionale, organizzativa, professionale, atta a consentire lo svolgimento di 
attività di conduzione, coordinamento e gestione di funzioni organizzativamente articolate di 
significativa importanza e responsabilità e/o di funzioni ad elevato contenuto professionale e 
specialistico, implicanti anche attività progettuali, pianificatorie e di ricerca e sviluppo; 

PRESO ATTO che, ai sensi del richiamato articolo 16, comma 2, le suddette posizioni di lavoro 
vengono distinte in due tipologie: 
a) posizione di responsabilità di direzione di unità organizzative di particolare complessità, 
caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa; 
b) posizione di responsabilità con contenuti di alta professionalità, comprese quelle comportanti 

    
Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da Chiara Vacca.
Protocollo numero 2025/31029 del 04/06/2025



Pagina 2 di 3 

anche l’iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata competenza specialistica acquisita 
attraverso titoli formali di livello universitario del sistema educativo e di istruzione oppure 
attraverso consolidate e rilevanti esperienze lavorative in posizioni ad elevata qualificazione 
professionale o di responsabilità, risultanti dal curriculum; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi del richiamato articolo 16, comma 3, gli incarichi di Elevata 
Qualificazione, afferenti alle predette posizioni di lavoro possono essere affidati a personale 
inquadrato nell’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione; 
 
VISTI l'articolo 18 del CCNL del 16 novembre 2022, che  disciplina il conferimento e la revoca 
degli incarichi di Elevata Qualificazione e l'articolo 17 del medesimo CCNL che dispone in merito 
alla retribuzione di posizione e alla retribuzione di risultato; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Provincia n. 114 del 16 luglio 2024, con il quale è stata   
approvata la disciplina relativa ai criteri per il conferimento, la revoca e la graduazione degli 
incarichi di Elevata Qualificazione; 
 
VISTO l’atto dirigenziale n. 2109 del 22 luglio 2024, con il quale sono state approvate la pesatura e 
la graduazione degli incarichi di Elevata Qualificazione; 
 
VISTO l'avviso protocollo n. 36145 del 24 luglio 2024 con il quale è stata indetta una selezione 
interna per l'attribuzione degli incarichi di Elevata Qualificazione dell'Ente; 
 
DATO ATTO 
 che con atto dirigenziale N. 2452 del 28/08/2024 è stato conferito a LUCA GILARDONI, 

l'incarico di Elevata Qualificazione “NUOVI INTERVENTI STRADALI E ESPROPRI” di 
fascia “B” relativo al Settore Gestione Viabilità, Edilizia e Ambiente, per i servizi: “Nuovi 
interventi stradali e progettazione”,  “Espropri”, con l'attribuzione delle conseguenti 
responsabilità e il coordinamento delle azioni e delle iniziative necessarie al raggiungimento 
degli obiettivi previsti dal PEG e dal Piano Dettagliato degli Obiettivi; 

 che l’ing. Luca Gilardoni, come da nota Protocollo n. 0030437/2025 del 30/05/2025, a far data 
dal 01/06/2025 risulta trasferito per mobilità volontaria ad altro ente e pertanto non risulta più in 
servizio presso la Provincia di Savona; 

 che vista l’importanza del ruolo da lui ricoperto, risulta necessario ed urgente conferire ad altro 
soggetto l’incarico in questione; 
 

CONSIDERATO che, all’esito del colloquio effettuato in data 13/08/2024, l’arch. Antonella 
BLANCO, risulta possedere l’attitudine e l’esperienza professionale necessarie per ricoprire il ruolo 
indicato in oggetto, in sostituzione dell’ing. Luca Gilardoni; 
 
VISTI: 
- l’articolo 107 del Decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i., che assegna ai dirigenti la competenza 

in materia di gestione; 
- il vigente statuto provinciale in ordine alle funzioni dirigenziali; 
- l’articolo 18 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, che disciplina la 

funzione dirigenziale; 
 
ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità amministrativa, attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del Decreto 
Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 

    
Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da Chiara Vacca.
Protocollo numero 2025/31029 del 04/06/2025



Pagina 3 di 3 

 
1. DI CONFERIRE, per quanto specificato in premessa, all’arch. ANTONELLA BLANCO, 

l'incarico di Elevata Qualificazione “NUOVI INTERVENTI STRADALI E ESPROPRI” di 
fascia “B” relativo al Settore Gestione Viabilità, Edilizia e Ambiente, per i servizi: “Nuovi 
interventi stradali e progettazione”,  “Espropri”, con l'attribuzione delle conseguenti 
responsabilità e il coordinamento delle azioni e delle iniziative necessarie al raggiungimento 
degli obiettivi previsti dal PEG e dal Piano Dettagliato degli Obiettivi; 

 
2. DI DARE ATTO che il conferimento dell'incarico di cui al punto precedente è effettuato con 

decorrenza dal 4 GIUGNO 2025, fino al 09/08/2026 al fine di allinearlo alla scadenza degli altri 
incarichi del Settore (“Edilizia” e “Ambiente”), salvo revoca prima della scadenza, con atto 
scritto e motivato, in conseguenza di valutazione annuale negativa della performance 
individuale, come definita dal sistema di valutazione; grave o reiterato inadempimento rispetto 
agli obblighi e alle responsabilità derivanti dalle funzioni attribuite al titolare dell'incarico di 
elevata qualificazione, inosservanza delle direttive ricevute, grave e reiterata violazione delle 
metodologie previste, tale da dimostrare inequivocabilmente l'inadeguatezza delle attività poste 
in essere in relazione agli obiettivi assegnati o in relazione a intervenuti mutamenti organizzativi; 
 

3. DI DARE ATTO che la retribuzione di posizione e quella di risultato sono disciplinate dall'atto 
dirigenziale n. 2109 del 22 luglio 2024, dal CCNL, dalla contrattazione decentrata integrativa e 
dal sistema di valutazione del personale; 
 

4. DI PREVEDERE che il presente atto venga pubblicato all’Albo on line per quindici giorni, 
notificato al soggetto interessato e trasmesso al Servizio Personale ai fini dell'adozione degli 
adempimenti conseguenti; 

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di sottoscrizione del 
dirigente, che ne attesta la regolarità amministrativa. 
 
 

Il Dirigente 
 Vacca Chiara  

    
Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da Chiara Vacca.
Protocollo numero 2025/31029 del 04/06/2025


